
 48 – sábado, 18 de novembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
13 .6 - Decorrido o prazo de 30 dias, contados da data de entrega da documentação prevista no subitem 11 .3, sem que o arrematante tenha providen-
ciado a retirada do bem ou do lote de bens do pátio, o Arrematante será considerado desistente e perderá, em favor do Estado de Minas Gerais, o 
valor integral pago pela arrematação, bem como o direito à adjudicação do bem ou do lote de bens arrematados, que permanecerá sob a custódia do 
Estado de Minas Gerais para ser leiloado em outra oportunidade .

14 - Cláusula Décima Quarta - Dos Recursos:
14.1 - Dos atos praticados pela Administração caberão os recursos que se mostrarem pertinentes, na forma, prazo e demais condições constantes do 
artigo 109, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, os quais deverão ser interpostos perante a autoridade que praticou o ato recorrido, com 
vista à sua apreciação de acordo com a legislação regedora da espécie;
14 .2 - O recurso deverá ser interposto por escrito e entregue no Protocolo com a Comissão de Leilão da 1ª DELEGACiA rEGiONAL DE POLiCiA 
CIVIL DE UBERABA/MG, com sede na RUA LUIZ PROSPERO, 242, PARQUE DAS AMERICAS, UBERABA – MG, no horário de 08:00 às 
17:00 horas, de segunda a sexta-feira .

15 - Cláusula Décima Quinta - Da Rescisão:
15 .1 - Ocorrendo força maior ou caso fortuito, durante o interregno que medeia à data da realização do leilão e o prazo acordado para a retirada dos 
bens, que impeça a entrega dos bens arrematados, resolve-se a obrigação no estado em que se encontram, salvo acordo entre as partes;
15.2 - Até a data da retirada dos bens arrematados, o DETRAN-MG poderá, no interesse público, quer de ofício, quer mediante provocação de ter-
ceiros, revogar, parcial ou totalmente, o leilão, devendo, no caso de ilegalidade, anulá-lo no todo . Em qualquer das hipóteses, o fará em despacho 
fundamentado, assegurando o contraditório e a ampla defesa, devolvendo aos adquirentes os valores pagos pela arrematação .

16 - Cláusula Décima Sexta - Das Disposições Finais:
16.1 - O quantitativo de bens objetos desse leilão está sujeito à alteração em função de situações que exijam a exclusão dos mesmos do certame em 
razão de restrições administrativas, policiais e judiciais que porventura venham a ocorrer;
16 .2 - É vedada a participação na condição de arrematante no leilão de que trata o presente Edital de servidores públicos lotados na Polícia Civil, 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEF - MG, Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, e no caso do serviço público ser delegado, a concessionária, 
permissionária ou autorizada e seus contratados, nos termos do artigo 9º, inciso iii, da Lei nº 8 .666, de 21 de junho de 1 .993;
16.3 - Nas hipóteses de caso fortuito ou força maior, o DETRAN-MG se reserva no direito de transferir a data e local do leilão, mediante aviso prévio 
publicado na imprensa e, ainda, de cancelar ou alterar, no todo ou em parte, o presente Edital;
16.4 - O ato de arrematação não gera crédito de ICMS;
16.5 - A descrição do bem ou do lote de bens se sujeita a correções que poderão ser apregoadas no momento do leilão, para suprir omissões ou eli-
minar distorções, acaso verificadas;
16.6 - Os prazos aludidos na Cláusula Décima Primeira, subitens 11.3, I, II, e 11.4, deste Edital, só se iniciam e vencem em dias de expediente nor-
mal no DETrAN-MG;
16 .7 - Nos termos do artigo 9º, do Decreto Estadual nº 43 .824, de 28 de junho de 2004, e artigo 9º, § 5º, do Decreto Estadual nº 44 .806, de 12 de 
maio de 2008, o produto arrecadado com a venda dos veículos no leilão destina-se ao pagamento dos débitos pendentes sobre o veículo, na seguinte 
ordem:
I - Os débitos antecedentes e preparatórios para a realização do leilão, decorrentes da publicação de edital, da notificação, da remoção e da estadia, 
quando suportados por terceiros credenciados, serão, na proporção do valor arrecadado com a venda do bem, abatidos anteriormente à ordem de 
preferência prevista neste artigo;
II - Débitos tributários;
III - multas de trânsito e multas ambientais, obedecendo-se à ordem cronológica de sua aplicação;
IV - Demais débitos incidentes sobre o veículo;
16.8 - Resgatado o débito fiscal, havendo insuficiência de numerário para a liquidação dos demais débitos, o DETRAN-MG mantê-los-á em registros 
apartados, à disposição dos respectivos órgãos autuadores credores que deverão proceder à inscrição do débito remanescente, em nome da pessoa 
que figurar na licença do veículo como ex-proprietária;
16.9 - Após a liquidação dos débitos eventual saldo remanescente ficará depositado na conta do Estado, à disposição da pessoa, física ou jurídica, 
que, na licença do veículo, figurar como ex-proprietária, que será notificada para credenciar-se junto à Secretária de Estado da Fazenda para rece-
bimento do saldo;
16 .10 - Serão feitos o registro, a matrícula ou a licença do veículo adquirido em leilão em nome do adquirente, independentemente de prova do 
pagamento do imposto vencido e dos acréscimos legais devidos antes da alienação, continuando o ex-proprietário responsável pelos débitos até 
então contraídos;
16 .11 - As despesas decorrentes do novo registro serão efetuadas por conta do Adquirente;
16.12 - A participação de qualquer interessado no leilão implica no conhecimento pleno e irretratável aceitação dos termos e condições constantes 
do presente Edital e de seus anexos;
16 .13 - Qualquer um dos bens ou lotes de bens, indicados no Anexo Único deste Edital, poderá ser excluído do leilão, caso incida impedimento de 
transferência ou outro qualquer que inviabilize a arrematação do bem ou, ainda, por ordem judicial superveniente a publicação do Edital;
16 .14 - Todas as despesas decorrentes com a retirada do bem do pátio e transporte do veículo arrematado são de responsabilidade exclusiva do 
Arrematante;
16 .15 - Todos os licitantes que participarem do leilão estarão sujeitos às penalidades previstas na Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1 .993, sem 
prejuízo de outras indicadas em leis específicas;
16.16 - Impugnações ao Edital de Leilão deverão ser apresentadas por escrito dirigido ao Diretor (a) do DETRAN-MG, por intermédio da Comissão 
de Leilão, no prazo e em conformidade com o previsto nos §§ 1º e 2º, do Art . 41, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 1 .993;
16.17 - Cópia deste Edital e informações adicionais poderão ser obtidas diretamente 1ª DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL DE UBE-
RABA/MG, com sede no(a) RUA LUIZ PROSPERO, 242, PARQUE DAS AMERICAS, UBERABA – MG, em dias úteis, no horário de 08:30 às 
12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou nos sites www.detran.mg.gov.br/veiculos/leiloes/editais e www.iof.mg.gov.br/
index.php?/pesquisa-nos-jornais.html;
16.18 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Leilão, cabendo recurso à direção do DETRAN-MG, a luz das legislações pertinentes;
16 .19 - Fica eleito o foro da comarca de uberaba - MG, para discussão de eventuais litígios oriundos da presente licitação, com renúncia de qualquer 
outro, ainda que mais privilegiado .

uberaba MG, 16 de Novembro de 2017 .

rODOLFO rOSA DOMiNGOS
DELEGADO DE POLiCiA CiviL - NivEL ESPECiAL

Presidente da Comissão de Leilão
DETrAN-MG

TABELA DE vEÍCuLOS

Lote Pátio Condição Chassi Placa Marca Cor Ano Avaliação

1 352 Sucata 9BG5JK11ZFB024851 GNC9896 Gm/Monza Sl/E verde 1985 R$ 200,00

2 352 Sucata 9BFBxxLBABEr40457 GPA8158 Ford/Escort Prata 1984 R$ 200,00

4 352 Sucata 9BFCxxLB2CFG46623 BKA6793 Ford/Del Rey Glx Dourada 1985 R$ 100,00

6 352 Sucata BS609567 GZE1232 Vw/Fusca 1600 Bege 1976 R$ 50,00

7 352 Sucata 9BFBxxLBABGT96181 GWx1304 Ford/Escort vermelha 1986 R$ 100,00

8 352 Sucata 9BGJK11YJJB025019 CAi8645 Gm/Monza Sl/E 2.0 Azul 1988 R$ 200,00

9 352 Conservado 9362CKFW94B017700 HBu1540 Peugeot/206 14 Presenc Cinza 2004 R$ 1.000,00

10 352 Conservado 9BD178016T0134400 GuN0274 Fiat/Palio Ed vermelha 1996 R$ 600,00

11 352 Sucata 9BWZZZ211SP046090 GrD5643 Vw/Kombi Furgao Bege 1995 R$ 100,00

12 352 Conservado 9BWZZZ30ZLT063377 GQi9612 Vw/Gol Cl Prata 1990 R$ 700,00

13 352 Conservado 9BD17164LB5725295 EuG3547 Fiat/Palio Fire Economy Branca 2011 R$ 2.000,00

14 352 Sucata LB4KYD65422 GNB3021 Ford/Corcel Ii L Bege 1980 R$ 200,00

15 352 Sucata 9BWZZZ377TT180444 CBr5338 Vw/Gol I Branca 1996 R$ 200,00

16 352 Conservado 9BWAA05u8BT115076 EPP3043 Vw/Gol 1.0 Prata 2010 R$ 2.000,00

17 352 Sucata 9BWCA05x91T116982 CQO3717 Vw/Gol 1.0 Prata 2001 R$ 300,00

18 352 Sucata 9BD146000H3253367 CxK0142 Fiat/Uno S Cinza 1987 R$ 300,00

19 352 Sucata 9BD159000M9000782 GNB7576 Fiat/Tempra Cinza 1991 R$ 200,00

20 352 Sucata 9BGJG11GrrB040217 GQi2825 Gm/Monza Gl vermelha 1994 R$ 200,00

21 352 Conservado 9BGTC80JMMC127585 GNC6232 Gm/Chevy 500 Dl Cinza 1991 R$ 100,00

22 352 Sucata 9BG5JK11ZEB069505 GQi3678 Gm/Monza Sl/E verde 1984 R$ 200,00

24 352 Conservado 9BGSB19E03B119143 GWv3718 Gm/Corsa Classic Branca 2002 R$ 1.500,00

25 352 Conservado 9BWZZZ377vP649137 GuN5997 Vw/Gol Mi verde 1997 R$ 1.000,00

26 352 Sucata 9BD178296W0622978 CLN3969 Fiat/Palio Ex Branca 1998 R$ 400,00

27 352 Sucata 9BWZZZ32ZEP036083 GQF1443 Vw/Passat Village Ls Branca 1984 R$ 200,00

30 352 Sucata JMY0rK9601PY00380 CYJ7252 I/Mmc Pajero Sp. 4x4 Gls Preta 2000 R$ 500,00

31 352 Sucata 9BD146000N8259417 BTu0323 Fiat/Uno P.Up Heavy Duty Preta 1992 R$ 500,00

32 352 Sucata BP848930 GNC4638 Vw/Fusca 1300 verde 1972 R$ 200,00

33 352 Conservado 9BWAA05u8BT064257 HMW6160 Vw/Gol 1.0 Preta 2010 R$ 3.000,00

34 352 Conservado 8AFZZZEFFvJ043946 GuN4633 I/Ford Escort Gl 16v Sw vermelha 1997 R$ 500,00

35 352 Sucata 9BGJK11TLLB045109 GND4715 Gm/Monza Sl/E 2.0 Azul 1990 R$ 200,00

36 352 Sucata 9BFBxxLBABDJ10444 GNB5936 Ford/Escort L verde 1984 R$ 200,00

37 352 Sucata 9BD146000M8188135 GNE8552 Fiat/Uno Pick Up 1.5 Branca 1991 R$ 200,00

38 352 Sucata BT194227 GWx0399 Vw/Passat Ls Bege 1978 R$ 200,00

40 352 Sucata 9BGAB69W08B278713 EAx5221 Gm/Vectra Sedan Elegance Cinza 2008 R$ 500,00

42 352 Sucata 9BD255383T8491980 BKS1545 Fiat/Fiorino Trekking Branca 1996 R$ 500,00

44 352 Sucata 9BD146058v5938839 GuK9396 Fiat/Uno Mille Sx Young Cinza 1997 R$ 500,00

45 352 Sucata 9BFZZZGDAWB585025 CvY6068 Ford/Ka Prata 1998 R$ 200,00

46 352 Sucata 9BD159000r9065239 GQM2933 Fiat/Tempra Ouro 16v Azul 1994 R$ 200,00

47 352 Sucata 9BWZZZ32ZHP010589 GNB8168 Vw/Passat Village Gl vermelha 1986 R$ 200,00

49 352 Conservado 9BFZZZFDAvB092663 GuN2928 Ford/Fiesta verde 1997 R$ 800,00

50 352 Conservado 9BD159547v9188056 GuN2873 Fiat/Tempra Hlx 16v verde 1997 R$ 500,00

52 352 Sucata BS483513 GPA3779 Vw/Fusca 1500 Cinza 1974 R$ 30,00

53 352 Sucata 9BWZZZ30ZHT019411 BHH9816 Vw/Gol Cl Branca 1987 R$ 100,00

54 352 Sucata 9BWZZZ30ZKT077637 GrD5921 Vw/Voyage Cl Cinza 1989 R$ 200,00

55 352 Sucata 9BWDA05x01T094214 GZE4004 Vw/Parati Summer 16v Cinza 2001 R$ 300,00

56 352 Sucata BJ286860 GNC3256 Vw/Fusca 1300 Bege 1976 R$ 200,00

57 352 Sucata BT485136 GNC6676 Vw/Passat Branca 1981 R$ 200,00

58 352 Sucata 93YLSr6rHBJ617294 EuJ7108 Renault/Logan Aut 1016v vermelha 2010 R$ 1.200,00

59 352 Conservado 9BGJK19H0xB535738 GWW9654 Gm/Vectra Gls Branca 1999 R$ 1.000,00

60 352 Sucata 9BGJK11ZKKB042854 BKA0925 Gm/Monza Sl/E 1.8 Azul 1989 R$ 200,00

61 352 Sucata 9BWZZZ33ZKP021456 GPA3361 Vw/Quantum Cl Prata 1989 R$ 200,00

62 352 Sucata 9BD146000r5236709 GQM5156 Fiat/Uno Electronic Cinza 1994 R$ 400,00

64 352 Sucata 9BD278012Y2716526 GWr7148 Fiat/Strada Working Branca 1999 R$ 400,00

65 352 Sucata 9BWZZZ30ZLT086757 CSP0443 Vw/Gol Cl Azul 1990 R$ 200,00

66 352 Sucata BN001753 GWx4604 Vw/Voyage Ls verde 1982 R$ 200,00

67 352 Sucata 5P15DCB121372 BJS0532 Gm/Caravan Comodoro Azul 1983 R$ 200,00

68 352 Sucata 9BD146000M3678170 BuC5288 Fiat/Uno Mille verde 1991 R$ 200,00

70 352 Sucata 9BFZZZ54ZrB632012 GQi7296 Ford/Escort 1.8i Gl vermelha 1994 R$ 200,00

71 352 Sucata 9BG5JK11ZFB035058 GNC7088 Gm/Monza Sl/E vermelha 1985 R$ 150,00

72 352 Sucata BH392074 BKE6395 Vw/Kombi Pick Up Azul 1975 R$ 100,00

73 352 Sucata BS436724 GWx3062 Vw/Fusca 1500 Branca 1974 R$ 50,00

74 352 Sucata BH417846 GNC6065 Vw/Kombi Bege 1976 R$ 50,00

75 352 Sucata 9BGJG11KPNB016690 BiN4271 Gm/Monza Sl Efi vermelha 1992 R$ 200,00

76 352 Sucata 9BG5TC11uFC111308 GuN9416 Gm/Chevette Branca 1985 R$ 150,00

77 352 Sucata 9BFBxxLBABEB30024 GQi0076 Ford/Escort Gl Dourada 1984 R$ 200,00

78 352 Sucata 9BGJK11YJJB059767 BKB7053 Gm/Monza Sl/E 2.0 Azul 1988 R$ 200,00

80 352 Sucata 5E11AJC159632 GuN8911 Gm/Chevette Branca 1979 R$ 20,00

81 352 Conservado 9BD146000N3812298 BKT0202 Fiat/Uno Mille verde 1992 R$ 800,00

82 352 Sucata 9BWZZZ30ZHT054230 GND6460 Vw/Gol Gl Branca 1987 R$ 200,00

83 352 Sucata 9BG5vN15DEB108204 GND8201 Gm/Caravan Luxo Branca 1984 R$ 200,00

84 352 Sucata 9BD14600003125384 Grx3896 Fiat/Uno S verde 1986 R$ 200,00

85 352 Sucata 9BWZZZ377TT124513 EDF1996 Vw/Gol 1000i Branca 1996 R$ 200,00

88 352 Sucata 9BGTC11uKKC168130 COx6409 Gm/Chevette Sl 1.6 Branca 1989 R$ 200,00

89 352 Sucata 9BD146027T5840391 BWr5874 Fiat/Uno Mille Sx Preta 1996 R$ 300,00

90 352 Conservado 9BFZZZGDAWB630868 GWW8203 Ford/Ka Azul 1998 R$ 800,00

92 352 Sucata 9BWZZZ373WT139794 CMr7607 Vw/Gol 16v Cinza 1998 R$ 200,00

93 352 Sucata 9BWZZZ373WT046287 GuN6796 Vw/Gol 16v Branca 1998 R$ 30,00

96 352 Sucata LB4SYA29257 GQi6876 Ford/Corcel Ii Branca 1980 R$ 200,00

98 352 Sucata 9BFCxxLC2JBS68701 BHS4354 Ford/Del Rey L Cinza 1988 R$ 200,00

99 352 Sucata 9BWZZZ30ZEP028615 CNN2846 Vw/Voyage Preta 1984 R$ 400,00

100 352 Sucata BN059381 GNC3512 Vw/Voyage Branca 1982 R$ 100,00

102 352 Sucata BH426765 GWx3914 Vw/Kombi Bege 1976 R$ 50,00

104 352 Sucata 9BWZZZ55ZPB425379 GWr2064 Vw/Logus Cl Prata 1993 R$ 200,00

106 352 Sucata 9BWZZZ32ZEP023530 GNC1498 Vw/Passat verde 1984 R$ 200,00

108 352 Sucata BA820415 GPA6791 Vw/Brasilia Branca 1979 R$ 200,00

109 352 Sucata 9BFZZZ54ZLB055448 GPA7677 Ford/Verona Glx Preta 1990 R$ 200,00

110 352 Sucata 9BFBxxLBABDM20606 GuN6138 Ford/Escort L Dourada 1984 R$ 200,00

111 352 Sucata 9BWCA05Y02T108103 BKS3914 Vw/Gol Special Branca 2002 R$ 400,00

112 352 Sucata 9BWZZZ32ZFP217101 GWx4008 Vw/Santana Cd Preta 1985 R$ 200,00

114 352 Sucata 9BD15822784957611 DZF4176 Fiat/Uno Mille Fire Flex vermelha 2007 R$ 400,00

116 352 Sucata 9BWZZZ376xP509113 CxK5058 Vw/Saveiro Cl 1.8 Mi Branca 1999 R$ 400,00

117 352 Sucata BA629616 GPA1443 Vw/Brasilia Branca 1978 R$ 50,00

118 352 Conservado 9BD178016v0277269 GuN2990 Fiat/Palio Ed Cinza 1997 R$ 800,00

122 352 Sucata 5D11AGC151527 GWx2752 Gm/Chevette L Marrom 1977 R$ 200,00

124 352 Sucata 9BD14600003042341 GuN3398 Fiat/Uno Branca 1985 R$ 200,00

127 352 Sucata 9BWZZZ55ZSB788185 GTx8482 Vw/Pointer Cli 1.8 Branca 1995 R$ 200,00

128 352 Sucata LB4KuY82076 GQi0804 Ford/Corcel Ii L verde 1978 R$ 200,00

129 352 Sucata 9BFBxxLBAHBP00393 GNC9574 Ford/Escort Ghia vermelha 1987 R$ 200,00

130 352 Sucata 9BWZZZ377YT115777 Cxi3250 Vw/Gol 16v vermelha 2000 R$ 400,00

131 352 Sucata 9BGSC19Z0YC204845 CxJ2401 Gm/Corsa Wind Cinza 2000 R$ 400,00

132 352 Sucata BN053076 BKr3733 Vw/Voyage Ls Branca 1982 R$ 200,00

133 352 Sucata 9BFGSZPPAYB892190 GWx6940 Ford/Courier Branca 1999 R$ 200,00

134 352 Sucata BJ514329 GPA0471 Vw/Fusca 1300 Branca 1977 R$ 50,00

135 352 Sucata 9BFBxxLBABEC54448 GNB1942 Ford/Escort Xr-3 vermelha 1984 R$ 200,00

137 352 Conservado 9BG5TC11uFC126198 CxK4269 Gm/Chevette Prata 1985 R$ 200,00

138 352 Conservado 9BGSA19908B303455 HHY0288 Gm/Classic Life Branca 2008 R$ 1.500,00

139 352 Sucata 9BWZZZ30ZDP034224 GWx4227 Vw/Voyage Ls vermelha 1983 R$ 200,00

140 352 Sucata 8AS146000N7110209 BJr6233 Fiat uno Csl 1 .6 vermelha 1992 R$ 400,00

141 352 Sucata 5C11AAC180106 GPA2951 Gm/Chevette Cinza 1981 R$ 200,00

143 352 Sucata 9BG5JK11ZEB071135 GNC3380 Gm/Monza verde 1984 R$ 200,00

144 352 Sucata 9BGJK11vLLB069015 GuN4207 Gm/Monza Sl/E 1.8 Azul 1990 R$ 200,00

145 352 Sucata 5N15EKB155836 GQi6492 Gm/Caravan Dourada 1980 R$ 200,00

146 352 Sucata 9BGSC08ZxWC618534 CxJ8012 Gm/Corsa Wind Prata 1998 R$ 400,00

148 352 Sucata 9BFZZZ54ZrB531643 BKS0722 Ford/Verona 1.8 Lx Prata 1994 R$ 400,00

149 352 Sucata 9BGJK11ZHGB028911 GNC3597 Gm/Monza Sl/E Branca 1986 R$ 100,00

150 352 Sucata 9BD146000K3494970 GPA5155 Fiat/Uno S Preta 1989 R$ 300,00

151 352 Sucata 9BWZZZ30ZPT059810 GPA4742 Vw/Gol 1000 Branca 1993 R$ 200,00

152 352 Sucata 9BWZZZ30ZET434632 CNP5534 Vw/Gol Bx Branca 1984 R$ 200,00

153 352 Sucata 5E11AHC130220 GQF2526 Gm/Chevette Azul 1978 R$ 100,00

156 352 Sucata 9BFBxxLBABFG48490 GQi0051 Ford/Escort Gl Cinza 1985 R$ 200,00

157 352 Sucata 9BWZZZ55ZrB608916 GQi7098 Vw/Logus Cli vermelha 1994 R$ 200,00

158 352 Sucata 9BWZZZ30ZFT066077 CMQ2258 Vw/Saveiro Branca 1985 R$ 200,00

161 352 Sucata 9BD17140212035397 DCE9692 Fiat/Palio Ex verde 2001 R$ 400,00

163 352 Sucata 9BD14600003106235 GOO1027 Fiat/Uno S Branca 1986 R$ 200,00

164 352 Sucata 93uMB48L7Y4005896 CTC9966 Audi/A3 1.8 Preta 2000 R$ 400,00

165 352 Sucata 9BWZZZ30ZPT189642 GQi1276 Vw/Gol 1000 Branca 1993 R$ 300,00


